



OBSERVATORIO DE LA REALIDAD SOCIAL de CÁRITAS

Información para el Día de la caridad – 4 de junio de 2015

Equipo de Estudios
Área de Comunicación, Sensibilización e Incidencia
Cáritas Española

1. Estadísticas oficiales

Las estadísticas oficiales del Instituto Nacional de Estadística han constatado durante los últimos años un proceso de empobrecimiento y exclusión social de una parte importante de la sociedad. Los indicadores de las fuentes estadísticas oficiales nos muestran una sociedad instalada en cotas elevadas de pobreza, de privación material, exclusión y desigualdad.

Los datos más recientes nos ofrecen diversas tendencias que conviven en estos momentos. Al mismo tiempo que se comienzan a estabilizar la tendencia de empeoramiento de algunos indicadores, otros consiguen ser un signo positivo de mejora de las condiciones de vida, y otros siguen incrementando las tendencias negativas y por tanto nos confirman un incremento de las dificultades de las familias españolas.

A continuación vamos a recorrer a través de varios indicadores¹ actualizados, las condiciones de vida y la situación de la sociedad española. En esta ocasión, además del dato general de España, hemos incluido los datos específicos y la evolución en cada una de las CCAA, para que podáis utilizar la información específica de vuestro territorio.

¹ La información ofrecida se ha extraído de las siguientes fuentes:

- ECV: Encuesta de Condiciones de Vida. (Año 2014)
- EPF: Encuesta de Presupuestos Familiares. (Año 2013)
- EPA: Datos de la última Encuesta de Población Activa (1er. Trimestre de 2015).

Los hogares sin ingresos siguen aumentando, alcanzando los 770.700 hogares en el primer trimestre de 2015. El número de hogares sin ingresos se ha duplicado, pasando del 2,1% en el año 2007 al 4,2% en 2015.

La renta media de los hogares sigue reduciéndose de forma progresiva, ha pasado de 30.045€ en 2009 a 26.154€ durante el año 2014. La renta de los hogares se ha reducido en los últimos años casi el 13%, impactado de manera intensa en su capacidad de consumo.

Tabla 1. Renta anual neta media por hogar, según año y CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	30.045	29.634	28.206	27.747	26.775	26.154
Andalucía	26.125	25.543	23.854	23.852	22.450	21.332
Aragón	31.598	30.166	29.066	29.339	29.311	29.120
Asturias, Principado de	30.881	30.226	27.817	27.364	25.704	25.623
Balears, Illes	30.672	29.405	28.590	28.101	26.307	26.923
Canarias	24.300	24.717	22.828	22.084	22.037	21.539
Cantabria	31.234	28.237	26.431	25.764	24.188	23.905
Castilla y León	27.980	27.248	26.509	26.377	25.717	24.587
Castilla - La Mancha	26.388	26.717	24.318	23.515	22.256	22.271
Cataluña	33.064	33.297	31.201	30.885	30.423	30.407
Comunitat Valenciana	27.100	27.057	26.012	25.122	23.189	22.392
Extremadura	24.054	23.349	22.487	20.895	21.078	19.364
Galicia	27.029	27.986	27.294	26.648	25.939	26.001
Madrid, Comunidad de	36.401	35.452	34.529	33.917	32.632	31.587
Murcia, Región de	26.757	25.446	23.990	23.901	23.011	21.269
Navarra	37.644	37.433	37.221	35.783	34.320	33.047
País Vasco	37.707	36.211	34.676	33.891	34.487	34.240
Rioja, La	29.029	27.104	26.238	26.766	25.643	26.666
Ceuta	31.524	33.477	36.544	32.763	31.453	30.336
Melilla	34.760	37.349	36.711	39.173	36.196	35.741

El gasto medio de los hogares se ha reducido más del 10% desde el año 2006 y sigue reduciéndose de forma progresiva, habiendo tenido una reducción cercana al 4% durante el último año registrado (2012).

Tabla 2. Variación del gasto medio de los hogares durante 2013, con respecto al año 2006 y con respecto al año anterior, por CCAA.

	Variación 2013 respecto al año anterior	Variación 2013 respecto al año 2006
ESPAÑA	-3,7	-10,3
Andalucía	-5,1	-13,5
Aragón	-1,1	-2,8
Asturias, Principado de	-1,7	-6,7
Baleares, Illes	-2,7	-13,5
Canarias	-3,3	-20,8
Cantabria	-6,2	-5,7
Castilla y León	-2,3	-8,2
Castilla - La Mancha	0,4	-5,2
Cataluña	-2,2	-11,8
Comunitat Valenciana	-5,3	-15,2
Extremadura	2,1	-4,8
Galicia	-4,1	-7,1
Madrid, Comunidad de	-6,4	-8,3
Murcia, Región de	-5,0	-12,5
Navarra	-3,3	-10,6
País Vasco	-1,3	-1,2
Rioja, La	0,9	-1,0
Ceuta	-17,7	..
Melilla	8,0	..

El riesgo de pobreza y exclusión social ha sufrido el mayor aumento de los últimos 6 años, alcanzando al 29,2% de la población. Más de 13 millones de personas se encuentran en riesgo de pobreza o exclusión social.

La población en riesgo de pobreza o exclusión social ha aumentado en 13 de las 17 CCAA.

La tasa AROPE de riesgo de pobreza o exclusión social, es la que engloba al grupo de personas en riesgo de pobreza y/o exclusión social, que está en alguna de estas 3 situaciones: en riesgo de pobreza, en carencia material severa, o en baja intensidad de trabajo por hogar.

Tabla 3. Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social de los hogares, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	24,7	26,1	26,7	27,2	27,3	29,2
Andalucía	33,3	35,0	38,4	36,9	38,3	42,3
Aragón	12,6	17,5	18,6	18,4	19,8	20,7
Asturias, Principado de	18,8	16,5	20,4	24,5	21,8	23,4
Baleares, Illes	24,3	26,0	26,7	25,1	27,8	23,8
Canarias	38,2	35,7	37,8	40,3	35,5	37,0
Cantabria	17,3	22,5	23,0	24,1	25,3	27,4
Castilla y León	22,1	23,8	22,3	20,4	20,8	26,1
Castilla - La Mancha	28,6	32,3	35,3	35,1	36,7	36,9
Cataluña	19,0	19,8	21,6	22,6	20,1	21,8
Comunitat Valenciana	26,5	29,6	27,9	30,6	31,7	34,7
Extremadura	35,4	40,3	36,0	35,2	36,1	39,8
Galicia	24,6	22,7	21,0	23,8	24,3	23,8
Madrid, Comunidad de	19,6	19,3	18,6	19,8	20,1	19,2
Murcia, Región de	33,3	37,5	31,9	33,5	34,1	44,9
Navarra	10,4	13,8	13,1	12,0	14,5	14,5
País Vasco	14,8	16,3	18,9	17,7	16,8	15,3
Rioja, La	19,5	27,3	26,1	22,6	22,2	20,1
Ceuta	37,3	35,9	33,6	38,4	47,0	47,9
Melilla	33,9	35,4	34,7	14,5	31,4	25,8

La pobreza económica ha reiniciado un proceso de extensión, tras los dos años anteriores de ligera contención, **aumentando hasta el 22,2% de la población.**

La lectura conjunta de los indicadores sugiere además de una extensión de la pobreza, una intensificación de la misma, al producirse un incremento de la tasa de pobreza, a pesar de que el umbral de pobreza continúa descendiendo, desde el año 2009. El umbral de pobreza ha caído de 8.887 € (740,5 € al mes) en el año 2009 a 7.961 € en el 2014 (663 € al mes),

El riesgo de pobreza se incrementa desde el 22,2% general, hasta el 30,1% en el caso de la población menor de 16 años.

El empleo no siempre es la puerta de salida de la pobreza. La pobreza también alcanza a los trabajadores. Ya son más de **2.400.000 los trabajadores que sufren la pobreza**, lo que significa el **14,2%** sobre el total de la población activa empleada en 2014, una proporción que ha aumentado desde el 11,7% del año anterior.

La tasa de pobreza relativa se establece como el porcentaje de hogares que vive por debajo del umbral de pobreza. Desde esta perspectiva, se considera que una persona es pobre cuando se encuentra en una situación de desventaja económica con respecto al resto de personas de su entorno. Esta es una forma de analizar la pobreza en términos exclusivamente económicos, y se calcula como aquella población que vive en hogares con una renta inferior al 60% de la renta mediana equivalente.

Tabla 4. Tasa de riesgo de pobreza relativa, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	20,4	20,7	20,6	20,8	20,4	22,2
Andalucía	28,8	28,3	30,7	28,3	29,1	33,3
Aragón	11,3	14,2	15,5	14,5	16,1	16,9
Asturias, Principado de	13,0	11,5	14,1	13,0	14,1	16,7
Baleares, Illes	18,1	22,7	21,0	19,9	19,8	17,9
Canarias	30,4	29,7	30,1	33,6	28,4	27,6
Cantabria	13,9	20,1	16,7	17,7	17,8	20,6
Castilla y León	18,8	19,5	17,6	15,9	17,5	20,4
Castilla - La Mancha	24,8	28,3	29,4	30,0	31,3	28,4
Cataluña	15,2	14,7	14,2	15,8	13,9	15,8
Comunitat Valenciana	20,9	22,7	22,0	25,0	23,6	26,2
Extremadura	30,9	35,7	31,7	29,4	30,9	33,1
Galicia	20,6	18,1	16,1	18,3	17,2	15,4
Madrid, Comunidad de	15,9	14,4	14,0	14,2	13,4	14,7
Murcia, Región de	29,1	29,8	25,8	25,2	26,8	37,2
Navarra	7,8	10,7	8,1	7,0	9,9	11,9
País Vasco	10,0	11,7	13,8	13,3	10,5	10,2
Rioja, La	17,2	21,2	20,6	16,8	19,3	16,2
Ceuta	36,4	31,3	26,3	32,2	40,8	44,3
Melilla	30,0	25,8	26,5	8,6	21,7	19,2

La privación material severa afecta ya al 7,1% de los hogares en España, registrando el **dato más alto de los últimos 6 años**. Se ha producido una intensificación de la carencia material severa, alcanzando a más de 1,2 millones de familias durante el año 2014.

***Privación Material Severa:** afecta a aquellas personas que viven en condiciones de falta de acceso a determinados recursos. Viven en hogares que no pueden permitirse al menos 4 de los 9 ítems seleccionados a nivel europeo: pagar el alquiler o una letra; mantener la casa adecuadamente caliente; afrontar gastos imprevistos; una comida de carne, pollo o pescado (o sus equivalentes vegetarianos) al menos 3 veces por semana; pagar unas vacaciones al menos una semana al año; un coche; una lavadora; un televisor en color; un teléfono (fijo o móvil).*

Tabla 5. Hogares que sufren la privación material severa, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	4,5	4,9	4,5	5,8	6,2	7,1
Andalucía	5,7	5,6	6,3	7,5	7,0	9,5
Aragón	0,2	2,4	0,9	2,5	3,3	4,2
Asturias, Principado de	1,4	1,1	0,8	3,3	4,2	5,1
Balears, Illes	6,3	4,7	7,4	7,9	10,4	9,8
Canarias	12,7	3,5	3,9	6,5	8,5	7,2
Cantabria	1,2	1,5	1,5	2,3	3,9	3,5
Castilla y León	2,1	2,9	3,7	2,2	1,8	2,6
Castilla - La Mancha	3,8	3,8	3,9	5,7	5,8	8,7
Cataluña	3,1	5,1	7,2	7,4	6,1	6,3
Comunitat Valenciana	5,5	5,6	3,9	6,4	7,1	11,3
Extremadura	1,3	6,1	2,0	3,5	3,7	3,8
Galicia	3,4	4,4	2,5	4,1	4,6	5,5
Madrid, Comunidad de	4,7	5,3	2,7	5,6	7,3	4,8
Murcia, Región de	8,2	15,0	5,8	9,1	9,0	11,8
Navarra	2,1	2,5	4,4	4,1	0,6	1,2
País Vasco	3,4	2,1	4,0	2,1	4,8	4,8
Rioja, La	1,7	5,3	5,5	6,3	6,6	5,6
Ceuta	10,1	4,5	7,6	19,5	15,3	12,4
Melilla	0,9	9,7	6,4	1,0	14,8	7,4

El número de hogares con todos sus miembros activos en paro ha pasado de 380.000 en el año 2006 (2,6%) a más de 1.793.600 en el primer trimestre de 2015 (9,8%).

La tasa de paro ha pasado del 8,5 % en 1er. Trimestre de 2007 al 23,8% en el 1er. trimestre de 2015, de 1.856.100 a 5.444.600 personas en paro. **El paro ha experimentado una reducción de 2,2 puntos porcentuales, respecto del 1er trimestre de 2014.**

La baja intensidad laboral sigue en aumento. El 17% de la población pertenece a hogares con baja intensidad de trabajo por hogar, es decir hogares en los que se trabaja menos del 20% del potencial de trabajo de sus componentes.

***Población con baja intensidad de trabajo por hogar:** aquella entre 0 y 59 años que viven en hogares donde los adultos (entre 18 y 59 años) trabajaron menos del 20% de su tiempo potencial de trabajo durante el año pasado.*

Tabla 6. Población en hogares con baja intensidad de trabajo, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	7,6	10,8	13,4	14,3	15,7	17,1
Andalucía	11,4	14,7	20,1	20,6	25,3	27,4
Aragón	2,6	5,6	7,5	11,8	10,2	10,5
Asturias, Principado de	8,7	8,8	12,8	22,6	16,5	18,0
Baleares, Illes	5,0	11,2	13,1	10,5	7,1	7,5
Canarias	12,0	14,8	19,9	21,5	22,8	28,1
Cantabria	6,8	8,9	13,8	11,9	11,1	18,4
Castilla y León	8,3	10,4	8,2	9,7	12,8	17,7
Castilla - La Mancha	6,0	11,3	14,8	15,3	19,9	14,9
Cataluña	5,6	9,0	11,6	11,5	10,8	12,0
Comunitat Valenciana	7,8	13,5	14,7	15,0	16,9	18,1
Extremadura	10,6	15,0	14,0	17,9	17,8	22,2
Galicia	7,9	12,2	11,9	14,7	14,1	14,9
Madrid, Comunidad de	5,1	5,6	7,9	8,2	9,3	9,6
Murcia, Región de	7,6	11,2	14,5	16,0	17,3	22,2
Navarra	3,8	5,1	5,0	8,0	8,0	7,5
País Vasco	5,5	8,8	9,8	11,1	13,0	12,2
Rioja, La	5,1	13,9	13,1	10,4	10,4	10,7
Ceuta	25,3	21,8	17,2	23,2	24,7	26,2
Melilla	13,6	10,4	18,0	9,7	20,5	18,0

El 37,3% de los hogares se encuentran con **dificultades o muchas dificultades para llegar a fin de mes**, aunque existen diferentes rasgos que caracterizan estas dificultades, cabe destacar como especialmente importante el que:

- 4 de cada 10 familias viven la vulnerabilidad que genera la incapacidad de poder afrontar gastos imprevistos.
- 1 de cada 10 familias ha tenido retrasos en el pago de los gastos relacionados con la vivienda en el último año, no ha podido hacer frente al alquiler o hipoteca de la vivienda, o no ha podido satisfacer alguno de los recibos de los suministros.
- El 11% de las familias tienen dificultades para mantener su vivienda a una temperatura adecuada.

Tabla 7. Hogares con dificultades para llegar a fin de mes, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA	32,2	32,1	27,6	32,6	36,7	37,3
Andalucía	38,8	42,8	37,2	42,6	46,4	51,0
Aragón	14,3	16,7	14,9	17,3	33,3	24,7
Asturias, Principado de	20,4	19,0	10,9	17,2	20,5	23,4
Baleares, Illes	33,7	32,4	31,8	20,8	32,4	31,5
Canarias	49,0	41,9	33,1	44,6	42,4	46,6
Cantabria	22,2	32,5	20,4	17,1	41,7	33,0
Castilla y León	23,7	25,4	16,6	18,8	26,5	28,6
Castilla - La Mancha	34,9	33,7	21,9	33,8	39,1	26,6
Cataluña	33,5	30,3	23,4	31,7	34,4	30,6
Comunitat Valenciana	33,9	32,6	27,8	38,0	38,5	46,5
Extremadura	30,0	33,9	22,4	30,4	43,9	41,2
Galicia	32,5	29,7	27,8	29,3	36,8	41,9
Madrid, Comunidad de	27,0	30,2	33,0	34,7	34,3	33,9
Murcia, Región de	50,2	50,0	42,6	46,0	48,1	45,5
Navarra	19,5	16,7	13,5	19,3	18,4	15,5
País Vasco	22,2	16,0	19,0	16,6	24,8	25,2
Rioja, La	24,2	20,3	24,1	28,0	28,5	33,8
Ceuta	40,1	43,4	29,1	48,5	54,7	52,4
Melilla	34,6	27,9	27,3	19,6	26,4	34,8

Tabla 8. Hogares con carencia material, según tipo de carencia, por año y por CCAA.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ESPAÑA						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	36,1	38,5	37,8	41,4	41,0	42,4
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,1	2,8	3,3	2,8	3,4	3,3
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	7,1	7,5	6,4	9,0	8,0	11,1
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	8,1	8,7	7,0	8,4	9,3	10,2
Andalucía						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	45,1	52,8	49,1	51,5	55,0	58,3
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,3	2,2	5,4	2,6	4,9	5,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	8,0	10,6	10,6	12,6	8,4	15,8
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	7,5	9,6	10,9	11,7	11,7	13,5
Aragón						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	14,6	20,0	21,4	25,0	29,8	29,8
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	0,7	1,3	0,2	2,1	1,1	1,3
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	1,3	3,4	0,7	3,0	4,0	4,7
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	3,5	5,7	3,3	3,2	9,3	7,2
Asturias, Principado de						

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	23,7	22,6	19,4	27,8	26,6	25,6
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	0,6	1,4	1,5	4,6	2,3	2,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	3,0	5,9	4,8	6,6	10,1	13,7
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	4,0	2,2	2,2	5,0	4,6	6,9
Balears, Illes						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	34,8	34,8	35,7	33,6	42,5	39,8
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,5	3,6	6,4	6,3	3,9	2,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	8,2	6,4	14,5	6,3	12,4	6,6
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	14,8	9,8	16,9	14,2	17,2	18,1
Canarias						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	61,2	56,8	62,1	62,9	64,1	68,0
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	7,1	4,8	2,2	7,2	6,9	8,3
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	19,1	4,6	4,2	7,5	5,1	0,2
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	17,6	12,7	9,8	9,7	15,1	16,0
Cantabria						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	22,1	39,1	36,6	23,0	30,9	32,6
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,3	0,1	3,2	3,4	3,2	3,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	3,4	6,3	5,5	3,7	4,0	8,3
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	2,5	1,4	8,1	2,5	5,3	4,6
Castilla y León						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	23,5	30,9	24,2	27,6	24,7	28,7
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,0	1,9	0,6	1,2	0,3	2,6
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	4,7	3,9	3,2	7,5	2,4	5,8
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	4,6	7,1	5,7	4,8	3,2	3,2
Castilla - La Mancha						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	36,7	39,0	33,2	48,4	37,8	34,8
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,6	3,6	3,4	0,5	4,0	3,7
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	7,4	7,2	8,0	12,1	11,5	14,2
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	8,6	7,1	7,3	6,3	11,2	9,8
Cataluña						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	37,7	32,6	35,0	40,6	37,7	40,2
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,8	3,6	5,8	3,1	2,0	3,0
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	5,0	5,1	7,6	10,9	4,7	8,7
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	6,1	9,4	5,4	10,4	8,0	9,1
Comunitat Valenciana						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	39,7	38,8	40,6	45,6	41,6	47,9
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,3	4,1	2,6	2,5	3,9	3,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	7,1	7,7	5,3	7,4	10,5	18,4
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	13,5	11,3	7,1	11,9	11,6	15,5
Extremadura						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	33,6	50,0	46,1	47,4	47,3	40,4
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	0,8	4,0	2,2	0,8	4,1	2,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	10,3	19,9	6,6	10,2	6,5	8,3
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	1,5	6,2	5,2	4,7	7,7	6,1
Galicia						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	36,7	39,3	30,5	34,8	38,5	38,6
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,9	1,8	2,4	0,8	5,7	1,8
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	12,4	14,3	6,4	6,6	13,3	16,0
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	5,4	5,7	5,0	6,2	5,5	7,6
Madrid, Comunidad de						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	30,8	35,8	37,2	40,6	37,7	37,1
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,8	2,2	1,2	3,5	3,0	1,9
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	5,1	4,0	2,1	7,3	9,0	8,5
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	9,7	8,8	4,9	5,6	7,9	8,1
Murcia, Región de						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	49,0	53,8	53,4	57,5	53,3	55,6
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	2,5	6,0	2,1	2,5	2,5	4,2
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	11,5	25,2	9,3	18,1	11,9	18,5
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	15,0	17,0	9,7	11,2	19,8	13,9
Navarra, Comunidad Foral de						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	17,6	18,0	22,3	23,4	24,3	17,5
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,1	0,0	0,3	0,7	0,7	1,6
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	3,0	2,2	3,5	5,2	2,4	1,0
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	5,2	7,1	5,9	4,1	2,8	5,0
País Vasco						
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	22,2	19,8	23,4	19,8	24,2	20,5
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	1,7	0,9	3,5	2,6	1,9	1,7
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	5,8	3,5	6,4	4,2	7,9	7,3
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	2,5	3,3	5,2	3,2	5,0	4,4
Rioja, La						

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos	23,3	23,8	24,5	27,8	33,4	32,2
No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días	0,8	0,5	1,6	2,5	5,0	3,1
No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada	1,7	1,9	6,1	3,8	10,2	9,1
Retrasos en pago de gastos de vivienda principal (hipoteca, alquiler, recibos) en 12 mes	7,0	10,7	6,9	7,9	8,2	6,7

2. Población atendida por Cáritas (datos MIS²).

A) PERFIL de las personas atendidas en Cáritas en 2014:

- **Parejas con hijos (46,0%), personas solas (22,1%) y familias monoparentales (18,4%) (MIS).**
- En Cáritas **4 de cada 10 personas atendidas en 2014 son inmigrantes³ (40,9%)**, cuando en el total de la población de España los inmigrantes son uno de cada 10 – aunque esta proporción está descendiendo desde el año 2012 según el INE⁴ – sobre todo debido al efecto combinado de la emigración y de la adquisición de la nacionalidad española. En Cáritas también se constata que ha habido un descenso importante de la proporción de personas inmigrantes en el 2013 y en el 2014.
- En Cáritas son inmigrantes de nacionalidad:
 - Latinoamericana y del Caribe un tercio (principalmente de Ecuador, Bolivia y Colombia),
 - de Medio Oriente y Norte de África (Marruecos) otro tercio y,
 - en menor medida, del África subsahariana 15% (Senegal, Nigeria y Gambia) y de Europa 15% (Rumanía y Bulgaria)
- Un **14,4%** de los ciudadanos extracomunitarios atendidos en Cáritas están en situación de **irregularidad** –generalmente- “sobrevvenida⁵” a consecuencia de la crisis. Las personas extracomunitarias en situación de irregularidad atendidas en Cáritas ha disminuido en el último año, desde el 16,8% en 2013.
- Con **estudios primarios o inferiores** el 68,4% (MIS) -de los que tienen 16 y más años de edad-, cuando en la población total de España este valor es de un tercio.
- En situación de **desempleo** -activos desempleados en edad laboral 16-64 años de edad-, el 75,6% (MIS).
- **Sin ingresos (34,6%), ingresos por trabajo (17,8%), pensiones contributivas (17,3%), pensiones no contributiva (20,0%) y Rentas Mínimas o Básicas (9,2%) (MIS).**
- La **media de ingresos** personales de las personas atendidas en Cáritas es de **4.020 € al año** (335 € al mes) (MIS), mientras que la renta disponible a precios de mercado por habitante en valor real es de 16.957,5 € al año en el 2012 (1.413 € al mes) para toda la

² La información se ha extraído del Módulo de Intervención Social del SICCE, base de datos de Cáritas sobre la base de 208.000 participantes.

³ A efectos de explotaciones, consideramos inmigrante a aquella persona de ciudadanía extracomunitaria, rumana o búlgara.

⁴ INE. Estadística de Migraciones 2013 (1 julio de 2014): <http://www.ine.es/prensa/np884.pdf>

⁵ Irregularidad sobrevvenida principalmente por la imposibilidad de renovar las autorizaciones de residencia y trabajo al no disponer de contrato de trabajo o del tiempo de cotización necesario.

población española (ECV). La media de ingresos es de 484 € al mes si consideramos sólo los que tienen ingresos.

B) La ACCIÓN SOCIAL de Cáritas en 2014

- Las ayudas más demandadas en Cáritas en el 2014 siguen siendo -por este orden-, **ALIMENTACIÓN, VIVIENDA y EMPLEO (MIS)**.
- La mayoría de las personas acogidas han recibido respuestas en el ámbito de la Alimentación (53,4% de los participantes), seguidas de intervenciones sobre Vivienda (22,1%) y Empleo (17,5%). En menor medida están los participantes que han recibido acciones desde el ámbito de la Educación/Formación (13,4%), en el ámbito de la Salud (10,6%), y en asuntos Jurídicos (5,4%).
La proporción no se suma, es superior al 100%, ya que hay participantes que reciben dos o más ayudas.
- En términos de cuantía económica, la ayudas directas en Alimentación (70,2%) es la contribución directa más importante de Cáritas, seguida de las ayudas para Vivienda (18,4%) –principalmente para suministros (sobre todo la energía eléctrica) y alquileres-, seguidas de las ayudas para Educación (3,7%) (MIS). No obstante, hay numerosas ayudas indirectas que no se cuantifican económicamente y que tienen un enorme peso en la acción de Cáritas: acogida, acompañamiento, ayudas en especie, servicios, etc...
- La mayor parte de las respuestas de intervención son del tipo AYUDAS en especie y económicas, seguidas de servicios (no formativos) –alcanzando el 61,8% de las respuestas. El 38% restante se corresponde principalmente con respuestas de información, orientación y asesoramiento, así como de seguimiento-acompañamiento de procesos personales y familiares, y en menor medida, valoración-diagnóstico y formación (MIS).